Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0049/2020
Em, 08 de junho de 2020

REQUER À ENEL E PROLAGOS A ADOÇÃO DE
ISENÇÃO OU REDUÇÃO DE TARIFAS PARA
SERVIDORES DA SAÚDE QUE ESTEJAM
ATUANDO JUNTO AO COMBATE DA COVID-19.

Exmo. Sr. Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

         O vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente à
ENEL e PROLAGOS solicitando a adoção de isenção ou redução de tarifas para
servidores da saúde que estejam atuando junto ao combate à Covid-19.

Sala das Sessões, em 08 de junho de 2020.

RAFAEL PEÇANHA DE MOURA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O pedido se materializa na direção da necessidade desses profissionais estarem
lidando com um aumento considerável de luz e água no constante cuidado de suas
vestes, equipamentos de proteção individual, roupas de trabalho, uniforme e outros
elementos, gastos estes que não têm sido subsidiados pelo poder público. Tendo em
vista que estas empresas já possuem sistemas de tarifação popular, solicitamos a
realização de estudo e implantação de sistema que isente ou reduza os gastos destes
profissionais, como forma de colaboração com este importante serviço à sociedade neste
momento de solidariedade.